
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA SOCIALE 

N. 284 DEL 27/06/2025 
 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE LA 
PIATTAFORMA SINTEL, DEL SERVIZIO DI PREPARAZIONE DEI PASTI PER LA 
CONSEGNA A DOMICILIO A FAVORE DI ANZIANI E PERSONE FRAGILI. 
PERIODO DAL 01.07.2025 AL 30.06.2026 CON POSSIBILITA’ DI RIPETIZIONE DEL 
SERVIZIO DAL 01.07.2026 AL 30.06.2027 – CIG B749A96D3B 
 

IL RESPONSABILE 
 

CONSIDERATO che: 
-  il Comune di Venegono Inferiore da alcuni anni fornisce un servizio rivolto agli anziani e 

alle persone fragili, con ridotte autonomie personali, affinchè possano ricevere presso il 
proprio domicilio un pasto adeguato;  

- il servizio di preparazione dei pasti per la consegna a domicilio a favore di anziani e persone 
fragili si colloca nella rete dei servizi socio assistenziali rivolti a persone anziane e/o fragili, 
con compromissione dell'autonomia personale, residenti nel Comune di Venegono Inferiore 
e l’obiettivo generale è quello del mantenimento di ogni abilità residua delle persone 
beneficiarie, allo scopo di garantire la salvaguardia dei livelli di autonomia, indipendenza e 
qualità della vita mediante il consolidamento e l’attuazione degli interventi assistenziali 
erogati a domicilio,  al fine di favorire la permanenza a domicilio dell’anziano e della 
persona con limitate autonomia;  

- il servizio consiste nella preparazione di pasti, cucinati e stoccati in idoneo centro cottura a 
disposizione dell’operatore economico, confezionati ed inseriti in contenitori termici 
adeguati alla conservazione e al trasporto del preparato, che verranno prelevati dal centro 
cottura e consegnati al domicilio dei beneficiari a cura di una associazione con cui il 
Comune di Venegono Inferiore ha specifica convenzione. 

 
CONSIDERATO che il Comune di Venegono Inferiore, con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 
del 15/01/2025, ha approvato la convenzione per la gestione del centro diurno anziani “Villa 
Molina” tra il Comune di Venegono Inferiore e l’Associazione di Promozione Sociale centro 
ricreativo “Libera Associazione tra Anziani Venegonesi - L.A.A.V.” e  le linee guida per alcune 
attività strumentali ed aggiuntive rispetto alla gestione del centro diurno anziani, tra cui la consegna 
dei pasti a domicilio ad anziani e persone fragili residenti in Venegono Inferiore;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO che il servizio di preparazione e fornitura dei pasti per la consegna a domicilio è 
affidato a idoneo operatore economico, con prossima scadenza al 30.06.2025 e ritenuta la necessità 
di continuare ad assicurare il Servizio di preparazione e consegna dei pasti a domicilio per le 
persone anziane e persone fragili, sul territorio di Venegono Inferiore; 
 
PRESO ATTO CHE: 

­ non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai 
sensi dell’art.26 della L.n.488/1999, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del 
presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti 
locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP o degli altri soggetti 
aggregatori 

­ trattandosi di appalto d’importo inferiore ad €.140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art.62, comma 1, del D.Lgs.n.36/2023, procedere direttamente ed autonomamente 
all’acquisizione del servizio in oggetto; 

­ l’art.50, comma 1, lett.b del D.Lgs.n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a €.140.000,00, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

­ trattandosi di servizio di importo inferiore ad €.140.000,00, per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di cui all’art.37 del D.Lgs.n.36/2023; 

 

PRESO ATTO ALTRESI’ CHE: 
­ l’art.17, comma 2, del D.Lgs.n.36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta ed ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

­ l’art.50, comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto di 
servizi e forniture, senza consultazione di più operatori economici, si assicuri che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  

­ per il servizio in oggetto questa amministrazione si avvale della piattaforma di e-
procurement della Regione Lombardia SINTEL; 

­ che in data 17/06/2025 è stata avviata la procedura di affidamento diretto tramite la 
piattaforma SINTEL – ID 203072659 – con l’operatore economico San Carlo  Società 
Cooperativa Sociale con sede in Via Bianchi 76, Tradate P.IVA 01496680123; 
 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.n.267/2000: 
­ il fine che si intende perseguire è erogare il servizio di preparazione dei pasti per la consegna 

a domicilio a favore di persone anziane e fragili, residenti in Venegono Inferiore;  
­ il contratto ha per oggetto la preparazione di pasti, cucinati e stoccati in idoneo centro 

cottura a disposizione dell’operatore economico, confezionati ed inseriti in contenitori 
termici adeguati alla conservazione e al trasporto del preparato, che verranno prelevati dal 
centro cottura e consegnati al domicilio dei beneficiari a cura del Comune tramite una 
associazione di volontariato;  

­ la durata prevista dal 01.07.2025 al 30.06.2026, con possibilità di ripetizione del servizio dal 
01.07.2026 al 30.06.2027; 

­ il codice identificativo di gara assegnato è B749A96D3B, che dovrà essere riportato in tutti 
gli strumenti di pagamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

­ il contratto contiene le seguenti clausole essenziali: - corrispettivo massimo; - termini di 
pagamento: 30 gg. data fattura; - il contratto verrà definito per mezzo di corrispondenza, con 
lettera commerciale; 

­ le modalità di scelta del contraente avviene secondo le disposizioni vigenti, richiamate 
all’art.50, comma 1, lett.b) del D.Lgs.n.36/2023; 
 

DATO ATTO ALTRESI’ CHE: 
- le funzioni di RUP saranno svolte dal Responsabile dell’Area Sociale e che con successivo 

atto sarà individuato e incaricato un direttore dell’esecuzione del contratto, DEC, come 
previsto dal D.Lgs 36/2023; 

- ai sensi dell’art.58 del D.Lgs.n.36/2023 l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, per le piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente; 
 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 
­ ai sensi dell’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “nelle procedure di 

affidamento di cui all’art. 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie 
provvisorie di cui all’art. 106”. 

­ il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti di legge in materia di comunicazioni e 
trasparenza (artt.20 e 23 del D.Lgs.n.36/2023); 

­ ai sensi dell’art.117 del D.Lgs.n.36/2023, l’affidatario, considerata la scarsa rilevanza 
economica dell’affidamento e/o le modalità di adempimento delle prestazioni, non è tenuto a 
presentare cauzione definitiva; 

­ l’affidamento deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 
 

VISTO che l’offerta, presentata dall’operatore economico San Carlo Società Cooperativa Sociale 
risulta ammissibile e completa della documentazione richiesta, la proposta tecnica è conforme al 
capitolato di servizio predisposto per la procedura e l’organizzazione del servizio esposta risulta 
adeguata e rispondente alle necessità del Comune di Venegono Inferiore; 
 
PRESO ATTO che l’operatore economico sopra richiamato attesta di avere la disponibilità per tutta 
la durata dell’affidamento di servizio di un centro cottura sito presso l’oratorio San Luigi di Tradate, 
via Manzoni 17 e di avere documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
PRESO ATTO che la suddetta Cooperativa Sociale dichiara l’inesistenza delle cause di esclusione 
di cui agli art. 94-95 del D. Lgs. 36/2023 e di essere in possesso dei requisiti di ordine generale, di 
idoneità professionale ed il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;  

DATO ATTO CHE sulla base del Certificato di regolarità contributiva (DURC) rilasciato da INAIL 
con scadenza validità in data 17/08/2025 il suddetto operatore economico risulta in regola; 

VISTA l’offerta economica unitaria proposta per ciascun pasto, pari a € 7,00 oltre iva di e 
l’importo complessivo per un anno di affidamento pari a € 21.840,00 oltre iva, in considerazione 
di un numero di pasti stimato in un anno di 3.120 (media di 12 utenti, 5 giorni a settimana, esclusi 
i festivi); 
RITENUTA congrua l’offerta in relazione alla tipologia del servizio ed alla disponibilità 
dell’operatore   a farvi fronte nei tempi richiesti; 

RITENUTO: 
- di affidare il servizio di preparazione dei pasti per la consegna a domicilio, a favore di 

anziani e persone fragili, per il periodo dal 01.07.2025 al 30.06.2026, con possibilità di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ripetizione del servizio per anni uno, a San Carlo  Società Cooperativa Sociale con sede in 
Via Bianchi 76, Tradate P.IVA 01496680123, per l’importo complessivo per un anno di 
affidamento è pari a € 21.840,00 oltre iva, in considerazione di un numero di pasti stimato 
in un anno di 3.120 pasti (media di 12 utenti, 5 giorni a settimana, esclusi i festivi); 

- di approvare la procedura di affidamento esperita sulla piattaforma Sintel di Regione 
Lombardia ID 203072659;  

- di prevedere con successivo apposito provvedimento l’individuazione del gruppo di lavoro, 
in considerazione della necessaria individuazione del direttore dell’esecuzione del 
contratto, e l’assunzione del relativo impegno di spesa relativamente agli incentivi tecnici ai 
sensi dell’art. 45 e l’allegato I.10 del D.Lgs 36/2023 

 RICHIAMATI:  
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali; 
- D.Lgs 36/2023; 
- l’art. 183 comma 6 lettera a) del TUEL;  

 
DATO ATTO che con il presente provvedimento si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

-  
DATO ATTO di avere verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 
Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria 
dell’atto per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, 
come modificato dall’art.1, comma 41 della Legge 140/2012 e del vigente “Codice di 
comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.98 del 
20/10/2023; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 38 del 23/12/2024 di conferimento incarico di responsabile dei 
servizi e di elevata qualificazione – Area Sociale;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2025, resa immediatamente eseguibile, 
di approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) esercizi 2025-2027- e assegnazione ai 
responsabili delle dotazioni economico-finanziarie;  

 

DETERMINA 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del 
D.Lgs.n.36/2023 mediante la piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia 
SINTEL, all’operatore economico San Carlo  Società Cooperativa Sociale con sede in Via 
Bianchi 76, Tradate P.IVA 01496680123 per il servizio di preparazione dei pasti per la 
consegna a domicilio, a favore di anziani e persone fragili, per il periodo dal 01/07/2025 al 
30/06/2026 con possibilità di proroga di anni 1, per l’importo unitario di € 7,00 oltre iva di 
legge per ciascun pasto e per l’importo complessivo di € 21.840,00 oltre iva di legge per 
anni 1 di affidamento;  

2) di stabilire che: 

­ il fine che si intende perseguire è erogare il servizio di preparazione dei pasti per la consegna 
a domicilio a favore di persone anziane e fragili, residenti in Venegono Inferiore;  

­ il contratto ha per oggetto la preparazione di pasti, cucinati e stoccati in idoneo centro 
cottura a disposizione dell’operatore economico, confezionati ed inseriti in contenitori 
termici adeguati alla conservazione e al trasporto del preparato, che verranno prelevati dal 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

centro cottura e consegnati al domicilio dei beneficiari a cura del Comune tramite una 
associazione di volontariato;  

­ la durata prevista dal 01.07.2025 al 30.06.2026, con possibilità di ripetizione del servizio dal 
01.07.2026 al 30.06.2027; 

­ il codice identificativo di gara assegnato è B749A96D3B, che dovrà essere riportato in tutti 
gli strumenti di pagamento; 

- il contratto contiene le seguenti clausole essenziali: - corrispettivo massimo; - termini di 
pagamento: 30 gg. data fattura;  

- la forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera 
b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

- le clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella lettera di invito caricata sulla 
piattaforma regionale SINTEL E-Procurement, procedura di affidamento diretto 
semplificato, ID 203072659; 

- il codice univoco per la fatturazione elettronica è UFK4PK 
 

3) di impegnare a favore dell’operatore economico San Carlo Società Cooperativa Sociale con 
sede in Via Bianchi 76, Tradate P.IVA 01496680123 la spesa complessiva di € 24.024,00 
imputando la stessa come segue: 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’  

CAPITOL
O 

PIANO 
FINANZIARI
O DEI CONTI 

 

CONT
O 

(V 
livello 

piano 
dei 

conti) 

 

CP/ 

FPV 

 

CIG 

fornitore 

2025 

 

 

euro 

2026 

 

 

euro 

2027 

 

 

euro 

3380/3 
 

U.1.03.02.15 999 
 

B749A96D3B 12.012,00 12.012,00  

 

4) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della L.n.36/2010 ed è pertanto tenuto a fornire all’Amministrazione 
tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto;  

5) dare atto che il contratto con  San Carlo Società Cooperativa Sociale verrà stipulato tramite 
corrispondenza con lettera commerciale Di stabilire che il contratto, in considerazione 
dell’affidamento diretto previsto, è stipulato ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D.Lgs 
36/2023 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

6) di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 
7, del D.Lgs.n.267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 
comma 5, del D.Lgs.n.36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7) dare mandato all’Ufficio ragioneria di procedere alla liquidazione della spesa, nei limiti 
dell’impegno assunto, con apposito atto sottoscritto dal Responsabile dell’Area Sociale; 

8) assicurare la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di garantire gli obblighi di trasparenza di cui 
al D.Lgs.n.33/2013. 

 

Nota: avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
giorni o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di 
competenza entro 30 giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture.
 

Il Responsabile 
F.to : Oliverio Tiziana 

 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


